e

CAMARA MUNICIPAL DE

C  AFC)is CASA Ci
N °

POVO

RESOLUÇÃO N2 002/2021.

"DISCIPLINA MEDIDAS EXCEPCIONAIS E
TEMPORÁRIAS COM O OBJETIVO DE
VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES VIRTUAIS DO PLENÁRIO E
DAS COMISSÕES DURANTE O ATUAL
QUADRO DE PANDEMIA DO
CORONAViRUS (COVID-19)".

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTFtANO, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o art. 23, VII-e 29 da Lei Orgânica e art. 28, I e II,

do Regimento Interno:

Faz saber que o plenário aprovou e a Mesa Diretora da Câmara promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 12. Esta resolução disciplina medidas excepcionais e temporárias com o

objetivo de viabilizar o funcionamento das atividades presenciais do Plenário e das

Comissões durante o atual quadro de pandemia do Corona vírus (COVID-19);

Art. 22. As sessões plenárias ordinárias, previstas no art. 82 e 74 do Regimento

Interno, serão realizadas virtualmente ou presencialmente para aqueles que não possuem

sinal de internet apropriado, a partir do dia 01/02/2021.

Parágrafo único. Em caso de necessidade, o Presidente da Câmara Municipal de

Capistrano, convocará sessões extraordinárias virtuais.

Art.32. Os vereadores poderão participar das sessões virtuais das seguintes formas:

Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N - CNP.' 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

4V 1°
CÂMARA MUNICIPAL DE

C As)ãr.310- N

No plenário;

Em home office, mediante uso de plataforma de videoconferência com

interação em tempo real com o Plenário.

Parágrafo primeiro. É recomendável que os vereadores que se enquadrem no

grupo de risco de contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) participem das sessões na

forma do inciso II.

Parágrafo segundo. Estão inseridos no grupo de risco de contágio pessoas acima

de 60 anos, além disso, pessoas de qualquer idade que tenham comobirdades, como

cardiopatia, diabetes, pneunnopatia, doença neurológica ou renal, imunodepressão,

obesidade, asma e puérperas — conforme indicação da OMS, devendo apresentar para

presidência dessa casa atestado médico, comprovando a necessidade de se manter em

home office, com uso de plataforma digital de videoconferência , conforme disposto art.

32, inciso II desta resolução.

Art. 42 Os registros de presença e de votações por processo nominal serão feitos

pelos Vereadores por meio da plataforma virtual acessível por dispositivos móveis.

Parágrafo único. Ocorrendo motivo que impossibilite a utilização da plataforma

virtual de que trata o caput, o Vereador solicitará por escrito ao Presidente o registro de

sua presença ou voto, conforme o caso.

Art. 52 Caso o vereador não consiga registrar presença ou voto por problemas

técnicos ou dificuldade na conexão, o respectivo fato será registrado em ata, não

ensejando nulidade ou anulabilidade de qualquer ato legislativo.

Art. 62. As reuniões ordinárias das Comissões Permanentes e Temporárias serão

realizadas presencialmente ou virtualmente, sendo assegurados os devidos protocolos de

segurança sanitária e de distanciamento.

Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone! Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•

• Eir
CÂMARA MUNICIPAL DE

CAE!ãyuc)!3,(73‘NO

Parágrafo único. Em caso de necessidade, o Presidente da respectiva comissão

convocará reuniões extraordinárias virtuais.

Art. 7°. A manutenção das medidas excepcionais e temporárias disciplinadas nesta

Resolução será objeto de avaliação periódica mensal.

Art. 8°. Ato da Mesa Diretora regulamentará a execução da presente Resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, em 01 de fevereiro de 2021.

- '-
ANTONIO IANO ARAÚJO DE QUEIROZ

Pres»ente do Legislativo Municipal

! UR L)1 VIS MILE I")(2
MAU RICIO ALVES DE MACEDO

1° Vice-Presidente

-
FRANCISCO LOPES DE SOUSA JUNIOR

2° Vice-Presidente

'/Ye1À-44 XdU.Lon
ISAIAS XAVIER DE AGUIAR

12 Se\cretário

WA.k
CLETO ALVES FRANC INO

2° Secretário

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.